
COMUNE DI ZANÈ
PROVINCIA DI VICENZA

 

DETERMINAZIONE N. 288 DEL 23/07/2024

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA

OGGETTO: SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO PERIODICO DELL’INVENTARIO COMUNALE AL 
31-12-2024/2025/2026-DECISIONE A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso quanto di seguito:

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, e 
ss.mm.ii.;

VISTO l'art. 9 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Zanè 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 184/1998 del 01/12/1998, modificato con 
successive deliberazioni di Giunta Comunale n. 164/2007, n. 88/2008, n. 92/2008, n. 137/2008, 
n.222/2008, n.33/2009, 37/2022, n.71/2009 e n. 77/2023;

VISTI: 
- il decreto del Sindaco di Zanè n. 1/2022 con cui gli è stata affidata la responsabilità gestionale 
dell’Area Finanziaria del Comune;
- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii., con cui sono definite le competenze e 
prerogative dei dirigenti/responsabili dei servizi degli Enti locali;
- l’art. 4, c. 2, del D.Lgs. n. 165/2001 con cui si disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti delle pubbliche amministrazioni;
-la DCC n. 36 del 20.12.2023 di approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il triennio 2024-2026;
- la DCC n.37 del 20.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;
- la DGC n. 139 del 20.12.2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2024/2026;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;
- la DGC n. 12 del 31/01/2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;
- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al DPR n. 62 del 16.04.2013;

tutto ciò premesso



RICORDATO che:
- l'art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione a contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 (“Testo unico sull’ordinamento degli enti locali”) prevede che la 
stipulazione di contratti d’appalto deve essere preceduta da apposita determinazione indicante il fine 
che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, secondo quanto previsto dalla vigente normativa 
in materia, e le ragioni che ne sono alla base;
- l'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 consente - per affidamenti di servizi e forniture di 
importo inferiore a 140.000,00 euro - l'affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori;

CONSIDERATO che, per effetto dell’art. 1, comma 502, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (c.d. 
Legge di stabilità 2016), che ha modificato l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
a sua volta modificato dal comma 130 dell'art. 1 della L. 30.12.2108 n. 145 “legge di bilancio 2019”, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione solo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario

RICHIAMATA la determinazione Ufficio Ragioneria n. 212 del 09/06/2023 con la quale si affidava il 
servizio aggiornamento completo per l'anno 2023 dell'inventario del patrimonio mobiliare e 
immobiliare del Comune di Zanè alla ditta Publika Servizi srl con sede legale Viadana a (MN), per 
l’importo di € 1.000,00+IVA 22%,;

CONSIDERATO che la ditta Publika Servizi srl con sede legale Viadana (MN) ha presentato, su 
richiesta, con nota acclarata al protocollo n. 8745 del 15/07/2024 la propria migliore offerta per il 
servizio di aggiornamento  periodico dell’inventario patrimoniale per l’importo annuo di € 1.100,00+ 
iva e così  per complessive € 3.300,00+ IVA 22% (aggiornamento al 31-12-2024/2025/2026);

CONSIDERATO che il prezzo del servizio in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 
valutazione estimativa delle attività da porre in essere per il servizio di cui in premessa;

RITENUTA l’offerta meritevole di accoglienza e di provvedere quindi all’affidamento di cui 
all’oggetto;

DATO ATTO inoltre, che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art.192 del D. 
Lgs.18 agosto 2000, n.267 in quanto indica tutti gli elementi necessari previsti (fine di pubblico 
interesse che si intende perseguire, oggetto,valore economico e forma del contratto, clausole essenziali 
e modalità di scelta del contraente);

PRESO ATTO, inoltre, che il presente servizio ha le seguenti caratteristiche:
• il fine da perseguire è l’ aggiornamento periodico dell’inventario comunale ;
• l'oggetto del contratto è l’aggiornamento triennale al 31-12-2024/2025/2026;
• si procederà ad affidare il servizio di cui trattasi tramite affidamento diretto ai sensi dell'art.50 comma 
1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023;



• il contratto sarà concluso mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 18, 
comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii;

RITENUTO, quindi, ravvisata la congruità della spesa, assumere l'impegno triennale pari a €. 3.300,00 
+ IVA 22% (€. 4.026,00 IVA 22% cps.) a favore della ditta Publika Servizi srl con sede legale Viadana 
(MN) per l’affidamento del servizio di aggiornamento periodico dell’inventario al 31-12-
2024/2025/2026;

IN ATTUAZIONE della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si dà atto che per la 
presente aggiudicazione il codice CIG è il seguente B28F0D1CB9 e che tale codice dovrà essere 
riportato sugli strumenti di pagamento ai sensi dell’art. 1 c. 5 della Legge sopraccitata;

EVIDENZIATO CHE il servizio in argomento, di tipo specialistico, sia garanzia per l’Ente di pronto e 
preciso intervento e l’attività finora espletata sia stata eseguita in modo accurato e puntuale;

RICHIAMATO l’art. 1 c. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si dà atto che 
l’aggiudicatario assume tutti gli obblighi connessi impegnandosi a dare immediata comunicazione al 
Comune di Zanè ed alla Prefettura della Provincia di Vicenza della notizia dell’inadempimento della 
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D. Lgs. 97/2016, riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A. “Amministrazione Trasparente”;

VISTA la disponibilità dello stanziamento cui va imputata la spesa e ciò anche ai fini della copertura e 
liquidazione

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010, n. 136 come 
modificato dal D.L. 187/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione da parte dei 
soggetti che hanno curato l'istruttoria e la adozione del presente atto in riferimento alle disposizioni di 
cui all'art. 7 del DPR16 aprile 2013 n. 62;

DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del Decreto Legislativo18 agosto 2000 n. 267;

IN considerazione di quanto sopra
DETERMINA 

1) di affidare, secondo le motivazioni indicate nelle premesse e che qui si intendono integralmente
riportate, alla ditta Publika Servizi srl con sede legale Viadana (MN) il servizio di aggiornamento
periodico dell'inventario del patrimonio mobiliare e immobiliare del Comune di Zanè al 31-12-
2024/2025/2026 per l’importo annuo di € 1.100,00+IVA 22% e così per complessive € 3.300,00 + IVA 
per il triennio ;

2) di impegnare e di imputare, la somma annua di €. 1.100,00+ IVA 22% (€.1.342,00 IVA cps.), a
favore della ditta Publika Servizi srl con sede legale Viadana (MN), in relazione alla esigibilità
della obbligazione come di seguito:



Capitolo Importo
Annualità 

imputazione
CIG

2800 1.342,00 2024   B28F0D1CB9

2800 1.342,00 2025   B28F0D1CB9

2800 1.342,00 2026   B28F0D1CB9

3) di liquidare su presentazione di fattura la somma annua di €.1.100,00+ IVA 22% (€.1.342,00 IVA 
cps.) a favore della ditta Publika Servizi srl con sede legale Viadana (MN) mediante ordinanza di 
liquidazione;

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui    
all’articolo147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Il Responsabile

Dott.ssa Maria Dall'Alba

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

(artt. 20,21 e 24 del d.lgs. n. 82 del 07.09.2005 e s.m.e.i.)


